Opomba. Stavki s *quamquam* kakor tudi so pravzaprav priprsto relativni; zato se vežejo z indikativom.

Konjunktiv dobe

a) redkokedaj, kadar bi ga tudi kot neodvisniki imeli (potentialis, unrealis, hortativus . . .). *Haec est pars, quam haud dubie optimam esse confirmaverim, quam haud facile discerneres. Patria est, quam semper amemus. Haec est urbs, quae semper stet praeclara.*

b) Večkrat dobi relativni stavek kot namestnik konjunktivnih stavkov tudi konjunktiv; tu izraža

- 1.) namen (finalno relativni stavki);
- 2.) posledico ali kakovost (coni. potentialis: } *qui = ut is*
konsekutivno relativni stavki);
- 3.) subjektivni vzrok (kavzalno relativni stavki);
qui = cum is.

1. Relativum finale.

341

Helvetii legatos mittunt, qui dicerent sibi esse in animo iter per provinciam facere. Bonis hominibus in caelo locus est definitus, ubi (= ut ibi) beati vita sempiterna fruantur.

2. Relativum consecutivum.

342

Taki stavki določujejo

a) kak demonstrativum, ki je ali izražen ali pa se v mislih dostavlja; posebno v skupinah:

(is) *sum, qui; sunt, qui; non desunt, qui; reperiuntur, qui; nemo est, qui; quis est, qui? nihil, quod.*

Ea est Romana gens, quae quieta quiescere nequeat. Qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant.

Ako taki stavki ne izražajo posledice ali kakovosti, ampak samostalne podatke, stoji v njih indikativ: *sunt multi, qui eripiunt aliis, quod aliis largiuntur* (pove se dejstvo: *multi re vera eripiunt et largiuntur*): *sunt multi, qui eripiant* pa pove grafalno in obžalujoč, da je mnogo takih, tako brezobzirnih, ki...

Opomba. Izza est in *habeo* v pomenu imam povod (vzrok, razlog) sledi *cur, quod, quare, quamobrem* s konjunktivom: *Quid est, cur mihi suscenseas?* *Nihil est (non habes), quod mihi suscenseas.* Prim. § 375, Op.

b) Te vrste stavki nadomeščajo ablativus limitationis pri adjektivih *dignus, indignus, aptus, idoneus*: *Qui modeste paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse.*

3. Relativum causale.

343

Alexander cum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset: „o fortunate“, inquit, „adulescens, qui (= cum tu) tuae virtutis Homerum praeconem inveneris.“ — Iuppiter dique omnes irati certo sunt, qui sic frangas fores ker tako lomiš vrata (razbijas po vratih).

- 344 Subjektivni vzrok se pri relativih često še poudarja z *ut*, *utpōte*, *quippe*, *praesertim*: *Responsum legatis, ut qui* (= *quippe qui*) *adire senatum non postulassent, dari non placuit* (ki vendar niso, ki niti niso, saj celo niso zahtevali).